

Eșecul aderării la euro: politicienii, rupti de interesele românilor

România nu mai are fixat un orizont de timp pentru trecerea la moneda euro, deși acest aspect reprezintă o obligație stabilită prin tratatul de aderare la UE. Dacă am fi fost în zona euro, episodul cu deficitul enorm de acum nu ar fi fost posibil. **Pagina 3**



monitorulcj.ro

LUNI | 1 SEPTEMBRIE 2025 | anul xxviii, nr. 158 (7039) | 8 pagini | 2,50 lei

PUBLICITATE



a SUN PHARMA company



METEO CLUJ-NAPOCA
25°C

Detalii în pagina 2

1 € = 5.0722 LEI

1 \$ = 4.3443 LEI

ADMINISTRAȚIE
Palatul Telefoanelor, cumpărat de Primărie?
Prețul cerut pentru clădirea emblematică din centrul orașului este de 3,2 milioane de euro, însă Primăria poate negocia suma. **Pagina 6**

ACTUALITATE
Valentin Naumescu: „Nu vreau să fiu șef SRI”
Valentin Naumescu, profesor la Facultatea de Studii Europene (UBB), spune că nu este interesat de conducerea Serviciului Român de Informații. **Pagina 2**

EDUCAȚIE
Nouă școli și grădinițe din județul Cluj rămân fără directori
Inspectoratul Școlar Județean Cluj a decis comasarea a 12 unități școlare și reducerea numărului de directori. **Pagina 4**

ACTUALITATE
1 septembrie vine cu schimbări
Coasiguratorii nu vor mai fi asigurați în sistemul de sănătate decât dacă plătesc suma fixă anuală, iar rovinietă costă dublu. **Pagina 2**

EDUCAȚIE
Specializări noi la UBB Cluj pentru admitere
Sesiunea de toamnă a admiterii la UBB începe pe 5 septembrie și vine cu specializări noi atât la licență, cât și la master. **Pagina 4**



07039



5 948494 260010

Primăriile intră „la cuțit”

Concedieri masive în primării și consilii județene



Guvernul pregătește să taie 40.000 de posturi din administrația publică, însă, pe surse, au apărut și scenarii noi: premierul Ilie Bolojan ar fi pus pe masă simulări pentru o reducere cu 45% a posturilor din administrația locală. Acest lucru ar însemna 70.000 de posturi în minus și 17.000 de oameni dați afară. **Pagina 3**

EDUCAȚIE

Sindicatele le cer profesorilor să boicoteze prima zi de școală: O sală de clasă goală, o festivitate anulată!

Federația Sindicatelor Libere din Învățământ (FSLI) și Federația Sindicatelor din Educație „Spiru Haret” au lansat un mesaj comun adresat tuturor profesorilor: să boicoteze prima zi de școală, indiferent dacă merg la protest sau aleg să vină la școală. Amintim, pe 8 septembrie sindicatele au anunțat un protest național la care să participe 30 de mii de profesori. Cele două mari sindicate din învățământ, FSLI și Federația „Spiru Haret” le transmit profesorilor într-un mesaj comun să boicoteze începutul de an școlar. În două mesaje distincte, semnate de liderii FSLI și Federația „Spiru Haret”, sindicatele se adresează profesorilor care vor să protesteze în stradă pe 8 septembrie dar

și celor care aleg să meargă la școală la început de an școlar. „O clasă supraaglomerată, un profesor epuizat și lipsit de resurse nu pot construi un viitor solid. Ne întâlnim pe 8 septembrie, la ora 11:00, în Piața Victoriei! Să fim peste 30.000 de voci! Să fim o forță de neoprit! Să facem să răsună fiecare pas al nostru de la Palatul Victoria până la Palatul Cotroceni!”, scrie în mesajul pentru profesorii care vor să participe la protest. Un alt mesaj se adresează profesorilor care merg la școală pe 8 septembrie și care pot protesta altfel: „Rolul vostru, al celor care rămâneți în unitățile de învățământ, este la fel de important. Boicotați festivitățile, ședințele și orice activi-

tate care mimează normalitatea! Această normalitate nu mai există. Arătați-le elevilor și părinților că suntem de partea lor, că lupta noastră e și pentru ei! O sală de clasă goală, o festivitate anulată vor fi un semn puternic că educația este în suferință. Nu e momentul pentru zâmbete forțate, ci pentru solidaritate și acțiune!”, scrie în mesaj. Apelul sindicatelor vine după deja 20 de zile consecutive de proteste în stradă, în fața Ministerului Educației. Aceste proteste sunt reacția sindicatelor la pachetul de măsuri anunțate de Guvernul Ilie Bolojan. Documentul enumeră măsurile considerate „abuzive”, care justifică boicotul din prima zi de școală.

Eșecul aderării la zona euro: decidenții politici, rupți de interesele cetățenilor

Recent, guvernatorul BNR, Mugur Isărescu, a comentat situația României în ceea ce privește aderarea la zona euro

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

România nu mai are fixat un orizont de timp pentru trecerea la moneda euro, deși acest aspect reprezintă o obligație stabilită prin tratatul de aderare la Uniunea Europeană. Mai mult, deși toate partidele au mers pe această linie, nicio formațiune nu a anunțat public o asemenea decizie.

Prezentarea laconică a guvernatorului BNR, care semnală că România a renunțat la un orizont de trecere la euro, aspect consimțit de partide, dar fără un anunț public în acest sens, ridică multiple semne de întrebare.

Presshub.ro realizează o analiză a dezvăluirilor făcute de Mugur Isărescu, dar trecute sub tăcere în spațiul public.

Eșecul aderării la zona euro: decidenții politici, rupți de interesele cetățenilor

„S-a renunțat la orizont în momentul în care s-a renunțat la o țintă fiscal-bugetară. Atunci asta a fost o decizie politică, noi am îndeplinit condițiile prin 2013, 2014, 2015. (...) Președintele Băsescu chiar își stabilise această țintă. Pe urmă s-a considerat politic că avem datoria publică prea mică și că putem să ne folosim de acest avantaj. Mai toate partidele și guvernele care au fost nu au mai ținut la această țintă fiscală. Eu am trăit acest lucru, așa că pot să vorbesc liber. Nu a fost un singur partid, trebuie să se liniștească dezbaterea, pentru că toți au mers pe linia asta, mai



România nu mai are fixat un orizont de timp pentru trecerea la moneda euro

mult sau mai puțin”, a explicat recent guvernatorul BNR, Mugur Isărescu, la prezentarea Raportului trimestrial asupra inflației.

Mihail Dobre sintetizează în analiza publicată de Presshub.ro câteva idei esențiale punctate de Mugur Isărescu, dar trecute prea ușor cu vederea.

„Am aflat că a existat încă din 2018 o decizie politică privind renunțarea la stabilirea unui orizont pentru aderarea la zona Euro – reamintesc, obligație stabilită prin tratatul de aderare la Uniunea Europeană –, deși îndeplineam criteriile de convergență stabilite în Tratatul Uniunii Europene. Important: această decizie nu a fost comunicată public niciodată până în prezent.

- Am înțeles că toate partidele au mers pe această linie, deși niciun partid nu a anunțat public o asemenea decizie.
- Am luat acum la cunoștință de faptul că, deși îndeplineam criteriile de con-

vergență, autoritățile române nu au solicitat Comisiei Europene un calendar pentru aderarea la Eurozonă și, ca prim pas concret, intrarea monedei naționale în Mecanismul Ratelor de Schimb (ERM II), etapă obligatorie – de cel puțin doi ani – înainte de preluarea monedei unice europene.

- Am reținut informația că autoritățile au renunțat la aderarea la Euro pentru că au vrut să se folosească de datoria publică „prea mică” probabil pentru interese legate de creșterea economică. Rezultatul acelei decizii privind eventualele oportunități legate de o datorie publică „prea mică” este că acum avem un deficit prea mare și este nevoie, ca să îl cităm tot pe domnul guvernator, să trecem peste o perioadă de un an de „corecție și inflație mai ridicată”. De reținut că și datoria publică și deficitul și inflația sunt criterii de conver-

gență pentru aderarea la Eurozonă”, potrivit analizei publicate de Presshub.ro

Dar aceasta nu a fost singura dezvăluire a guvernatorului BNR.

„Din 2018 Banca Națională nu a mai putut să colaboreze. A fost ultima ședință, dacă îmi aduc aminte a fost la Academia Română, privind adoptarea monedei euro. Și am renunțat și noi la toate comitetele. Am avut vreo trei comitete, inclusiv unul tehnic, legat de partea de numerar: cum se aduce numerarul în țară, cum se distribuie numerarul euro. Deci eram avansați. Acum, dacă corecția fiscală înseamnă cinci sau șapte ani, înseamnă că peste cinci sau șapte ani mai discutăm”, a adăugat Mugur Isărescu.

Toate aceste afirmații nu fac decât să stârmească nedumeriri. Să înțelegem că nu exista comunicare între BNR, Guvern și Președinție? Sau că în public se spunea ceva, iar în realitate se făcea altceva?

- Apoi, dacă în 2018 BNR „nu a mai putut să colaboreze” – înțeleg că era vorba de relația dintre BNR și guvern –, cum a fost posibil ca în același an guvernul Dăncilă să anunțe înființarea Comisiei Naționale de fundamentare a Planului național de adoptare a monedei euro, sens în care a fost aprobată Ordonanța de urgență nr. 24 din 21 martie 2018?
- Mai mult, dacă BNR, potrivit domnului Isărescu, a „renunțat ... la toate comitetele” constituite pentru trecerea la Euro, cum se face că la 19 februarie 2021 premierul de la acea dată Florin Cițu insistă tocmai asupra obiectivului de aderare la eurozonă? Cițu se arăta convins că „parcursul pentru euro a fost puțin întârziat de criza (pandemică) din 2020. Vom face totul și este nevoie de convergență reală. Vom recupera în perioada 2021 – 2024, dar trebuie să fim conștienți că

aderarea la zona euro va fi după 2024. Obiectivul de aderare este și o obligație a României prin tratatul pe care l-am semnat”.

Nu avea oare primul ministru cunoștință de faptul că BNR renunțase la mecanismul intern de pregătire pentru aderarea la euro?

- În sfârșit, din răspunsurile guvernatorului BNR la conferința de presă se desprinde ideea că nu este cazul să ne impacientăm pe tema aderării la zona euro. Potrivit domniei sale, „dacă corecția fiscală înseamnă cinci sau șapte ani, înseamnă că peste cinci sau șapte ani mai discutăm”. Adică vom adera eventual la eurozonă la mijlocul deceniului următor. În timp ce partenera noastră de tratat de aderare la Uniunea Europeană, adică Bulgaria, va adera de la 1 ianuarie 2026!

Singura constatare la care se poate ajunge este că România este un stat slab, incapabil să producă politicile adecvate pentru atingerea unor obiective care sunt de fapt în favoarea sa.

Concret, dacă am fi fost în zona euro, guvernării române ar fi avut obligația să asigure respectarea criteriilor de convergență precizate în Tratatul Uniunii Europene, iar episodul cu deficitul enorm de acum – 9,3% din PIB în 2024, față de cel mult 3% cât trebuie să fie dacă te afli în eurozonă – nu ar fi fost posibil. Situația de acum nu face decât să sublinieze cât de lipsită de viziune și responsabilitate a fost decizia factorilor politici de la București de a nu duce la capăt ceea ce era posibil în urmă cu un deceniu.

Coaliția se pregătește să taie 40.000 de posturi din administrația publică

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Coaliția a discutat ieri noi reduceri în administrația publică, care ar implica tăierea a 40.000 de posturi din primării și consilii județene. Social democrații și cei din UDMR s-ar opune aceluiași surse.

Ultimul proiect de lege din Pachetul 2 de măsuri de echilibrare bugetară a fost reanalizat, duminică, în cadrul coaliției de guvernare. Este vorba de proiectul de reformă a administrației publice care va duce, potrivit estimărilor Guvernului, la reducerea cu 40.000 de posturi a numărului

de angajați din primării, prefecturi și consilii județene.

Surse politice au declarat pentru Antena 3 CNN că în Coaliție se va discuta o posibilă amânarea a asumării pe Pachetul 2 în Parlament. Motivul ar fi legat de faptul că premierul Ilie Bolojan vrea să fie prezent, luni, la Constanța, la întâlnirea cu președinta Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, și președintele Nicușor Dan.

De asemenea, în acest mod, ar exista și cele două zile necesare pentru depunerea de amendamente la reforma administrației locale. În aceasta variantă, Guvernul și-ar asuma răspunderea miercuri pe toate cele 6 măsuri din Pachetul 2.

Există, însă, și varianta ca astăzi să se facă asumarea pe cele 5 măsuri deja adoptate de Guvern, vineri, iar miercuri să aibă loc o nouă ședință pentru asumarea răspunderii și pe cea de-a șasea măsură.

Proiectul de reformă a administrației publice a fost scos de pe ordinea de zi a ședinței de guvern de vineri, când au fost adoptate celelalte cinci proiecte din Pachetul 2:

- proiectul de lege privind pensiile magistraților
- proiectul de lege privind reforma în sănătate
- proiectul de lege privind guvernanta corporativă a companiilor de stat
- proiect de lege privind unele măsuri fiscale pentru sus-

tenabilitatea financiară a României și eficientizarea activității unor autorități administrative autonome (ANCOM, ANRE și ASF)

- proiectul de lege cu noile taxe și măsuri fiscale de la Ministerul de Finanțe.

Ministerul Dezvoltării a modificat proiectul de lege privind reforma administrației publice centrale și locale, care prevede acum reducerea cu 25% a numărului de posturi din primării, față de 20% anterior. 40.000 de posturi ar putea să dispară. Preconizata reformă a administrației publice a provocat controverse aprinse, în condițiile în care primăriile vor trebui să recurgă la concedieri. Liderii coaliției au convenit marți că re-



ducerile de personal din primării, prefecturi și consilii județene să se facă în funcție de numărul de locuitori, conform datelor de la Institutul Național de Statistică (INS), nu de ultimul recensământ.

Reducerea masivă de posturi din cabinetele aleșilor locali și ale demnitarilor aleși la nivel na-

țional va face ca de la aproximativ 10.700 de posturi, începând cu cele de la primul-ministru până la cele de secretar de stat, să rămână aproape 6.000 de posturi. La viceprimari, cabinetele de consilieri vor fi desființate. În plus, la Poliția Locală va avea loc o reducere suplimentară de aproximativ 4.000 de posturi.

Specializări noi la UBB Cluj pentru admiterea de toamnă

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) anunță specializări noi pentru admiterea din toamna acestui an

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Sesiunea de toamnă a admiterii în anul universitar 2025-2026 la Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) va începe în data de 5 septembrie și vine cu specializări noi atât la nivelul studiilor de licență, cât și la nivelul masteratelor.

Pentru absolvenții de liceu care vor să se înscrie la facultate, UBB pune la dispoziție patru specializări noi care se adaugă celor existente în oferta admiterii organizate în luna iulie a acestui an. Astfel, candidații vor putea opta, din 5 septembrie, și pentru programele noi de licență, inclusiv pentru primele programe cu dublă specializare acreditate, oferite de:

- Facultatea de Matematică și Informatică – Matematică-Informatică, română, respectiv Matematică-Informatică, maghiară;
- Facultatea de Litere – Limba și literatura maghiară-Etnologie (în limba maghiară),
- Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor – Administrarea Afacerilor (învățământ la distanță, în limba germană,);



UBB Cluj anunță noi specializări la admiterea de toamnă

În ceea ce privește programele noi de master propuse de UBB pentru admiterea din toamnă, acestea se adresează candidaților interesați de programe organizate în sistem dual, în parteneriat cu operatori economici:

- Administrarea afacerilor în turism, comerț și servicii (învățământ în regim dual, la Reșița), în limba română, Reșița, (Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor);

- Concepția și trasarea sistemelor mecanice (învățământ în regim dual), în limba română, (Facultatea de Inginerie din Reșița);
 - Sisteme electromecanice avansate (învățământ în regim dual, la Reșița), în limba română, (Facultatea de Inginerie din Reșița);
- De asemenea, o serie de programe noi au fost aprobate prin hotărâre de Guvern și vor fi incluse în oferta educațională din acest an:

- Cloud, infrastructură de rețea și calcul de înaltă performanță / Cloud and network infrastructure with high performance computing, în limba engleză (Facultatea de Matematică și Informatică);
- Chimie biologică pentru științele vieții și științe medicale, în limba română (Facultatea de Chimie și Inginerie Chimică);
- Controlul și securitatea alimentelor, în limba română

- (Facultatea de Chimie și Inginerie Chimică);
- Produse farmaceutice și cosmetice, în limba română (Facultatea de Chimie și Inginerie Chimică);
- Antreprenoriat și inovare, în limba română (Facultatea de Business).

Candidații pentru studiile de licență au la dispoziție un număr de 1200 de locuri bugetate și aproximativ 7000 de locuri în regim cu taxă și peste 980 de locuri pentru învățământ la dis-

tanță și învățământ cu frecvență redusă pentru studii universitare de nivel licență.

Absolvenții de facultate care doresc să se înscrie la master pot opta pentru unul dintre cele 550 de locuri la buget sau unul dintre cele aproape 4800 de locuri cu taxă rămase libere în urma sesiunii de admitere din luna iulie. De asemenea, candidații pentru studiile de master în regim de frecvență redusă au la dispoziție 520 de locuri cu taxă.

Perioada sesiunii de toamnă a admiterii la UBB este cuprinsă între 5 și 15 septembrie, facultățile din cadrul Universității Babeș-Bolyai elaborând diferite tipuri de probe scrise sau orale pentru testarea cunoștințelor și capacităților cognitive ale elevilor și stabilind ponderea mediei de la bacalaureat în media finală de admitere. Toate informațiile sunt disponibile pe paginile oficiale ale fiecărei facultăți.

Taxele de admitere și taxele de școlarizare pentru anul universitar 2025-2026 sunt stabilite la nivelul fiecărei facultăți și pot fi consultate pe site-ul universității.

Pe întreaga perioadă a admiterii, Universitatea Babeș-Bolyai pune la dispoziția candidaților 420 de locuri în căminele proprii din Campusul Studențesc Hașdeu.

Nouă posturi de director, desființate la școli și grădinițe din județul Cluj

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

12 unități școlare din județul Cluj vor fi comasate, iar 9 posturi de director vor fi desființate. Inspectoratul Școlar Județean (ISJ) Cluj a decis comasarea a 12 unități școlare din județ și reducerea cu 9 a numărului funcțiilor de director și director adjunct.

„Rețeaua școlară a județului Cluj, începând cu anul școlar 2025-2026 va avea mai puțin cu 12 unități de învățământ preuniversitar cu personalitate juridică. Precizăm că aceste propuneri de reorganizare respectă cadrul legal în vigoare sunt rezultatul consultărilor dintre Inspectoratul Școlar Județean Cluj și autoritățile publice locale, iar unitățile rezultate în urma fuziunilor vor fi în măsură să asigure continuitatea educației pentru toți elevii și preșcolarii. Aceștia

nu vor fi afectați de acest proces administrativ și își vor continua parcursul educațional în aceleași spații destinate procesului de învățământ. (...) Precizăm faptul că numărul funcțiilor de conducere la nivelul unităților de învățământ preuniversitar, cuprinse în rețeaua școlară a județului Cluj, în anul școlar 2025-2026, s-a redus cu 9 funcții (8 funcții de director și 1 funcție de director adjunct)”, se arată în informarea ISJ Cluj.

Potrivit unei informări a ISJ Cluj, majoritatea unităților de învățământ comasate sunt creșe și grădinițe, dar sunt incluse și câteva licee.

Unitățile de învățământ comasate în județul Cluj

În Cluj-Napoca sunt șase creșe și grădinițe comasate, iar Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu” Cluj-Napoca este preluat de Liceul Tehnologic „Alexandru Borza”. De ase-

menea, Școala Profesională Răscruți devine structură la Școala Gimnazială Bontida, iar Școala Gimnazială Luna de Sus devine structură la Școala Gimnazială „Gheorghe Șincai” Florești.

În Turda, Școala Gimnazială „Horea Cloșca și Crișan” devine structură la Liceul Teoretic „Liviu Rebreanu” Turda, Școala Gimnazială „Andrei Șaguna” Turda și Școala Primară Waldorf Turda devin structuri la Școala Gimnazială „Avram Iancu” Turda, iar Școala Profesională Poiana Turda devine structură la Colegiul Tehnic Turda.

În Gherla, Liceul Tehnologic Gherla devine structură la Liceul Teoretic „Ana Ipătescu”.

Potrivit sursei citate, informațiile referitoare la reducerea normelor didactice, la nivelul județului Cluj, vor fi comunicate ulterior încheierii tuturor etapelor de mobilitate, care sunt în desfășurare, în aceste zile.

Mesajul lui Daniel David, ministrul Educației, pentru protestatari: „Degeaba vrei, dacă nu sunt bani”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Educației a spus sâmbătă la Digi 24 că nimeni nu este mulțumit de măsurile de criză, iar sindicaliștii care anunță proteste care vor bloca activitatea școlilor „trebuie să aibă decență”. Daniel David a spus că măsurile din Educație erau necesare, pentru că astfel s-a asigurat că există bani la buget pentru salarii și burse.

„Când țara merge prost, mereu cauți să iei măsuri prin care să salvezi bani. Sunt astfel de linii roșii, dar mesajul meu a fost clar. Educația a făcut ce a trebuit să facă și noi de acum începem să intrăm în logica dezvoltării, dezvoltării graduale, în funcție de cât își permite țara, că tot ați pomenit cele două principii despre care vorbeam, principiul responsabilității și princi-

piul decenței”, a spus ministrul Educației la Digi24.

Daniel David a adăugat că principiul decenței se referă „cât își permite țara să investească, degeaba vrei, dacă nu sunt bani, degeaba proiectăm un viitor iluzoriu.”

Ministrul Educației a subliniat că activitatea școlară va începe din punct de vedere administrativ de la data de 1 septembrie, iar elevii vor reveni în bănci din 8 septembrie. Sindicaliștii din Educație au anunțat că vor boicota festivitățile de început de an școlar cu un protest uriaș în București.

„Văd și eu nemulțumirile unor colegi, dorința unora de a protesta, dar văd și o atitudine în care nemulțumirile sunt ghidate spre ceea ce putem face pentru a construi pentru școală astfel încât acesta a fost și sfatul meu. Nimeni nu spune că poți să fii mulțumit de aceste măsuri de criză, pe care



le-am luat pentru a asigura salarii și burse, iar apoi să putem să construim pentru viitor, primul pas fiind bugetul pe 2026”, a adăugat ministrul Educației.

Simion Hănescu, președintele Federației Sindicatelor Libere din Învățământ (FSLI), a avertizat, vineri, după ședința Consiliului Economic și Social, că măsurile fiscale propuse în pachetul 2 lovesc cel mai dur în sistemul de educație și că anul școlar viitor va fi marcat de proteste continue.

Primăria încheie un parteneriat cu CFR pentru realizarea trenului metropolitan Cluj

Recent, Primăria municipiului Cluj-Napoca a lansat licitația pentru achiziția celor șapte trenuri electrice, inclusiv servicii de mentenanță, ce vor asigura transportul feroviar metropolitan

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Parteneriat pentru realizarea trenului metropolitan Cluj. Primăria va încheia un acord de asociere cu CFR SA pentru obținerea finanțării europene necesare implementării transportului feroviar metropolitan rapid.

Săptămâna aceasta, Consiliul Local va dezbate proiectul parteneriatului cu compania națională de căi ferate CFR SA, etapă preliminară încheierii contractului de finanțare și obținerii finanțării europene.

Primăria încheie un parteneriat cu CFR pentru realizarea trenului metropolitan Cluj

Conform proiectului ce va fi dezbătut, luni, în ședința de Consiliu Local, parteneriatul cu CFR SA va fi încheiat pe o perioadă de cinci ani, cu posibilitatea de prelungire, și vizează asigurarea colaborării pentru implementarea proiectului trenului metropolitan Cluj.

Astfel, în baza unui acord anterior încheiat cu localitățile beneficiare parte din proiect, Municipiul Cluj-Napoca va realiza parteneriatul cu CFR SA.

„Se aprobă încheierea acordului de asociere pentru realizarea obiectivelor principale în vederea implementării proiectului Tren Metro-



Primăria Cluj-Napoca a lansat licitația pentru 7 trenuri electrice cu mentenanță pentru transportul metropolitan

litan Gilău-Florești-Cluj-Napoca-Apahida-Jucu-Bonțida, etapa I a sistemului de Transport Metropolitan Rapid Cluj: Magistrala I de Metrou și Tren Metropolitan, inclusiv legătura dintre acestea și a studiilor conexe viitoarelor obiective de investiții, Componenta 2 Tren Metropolitan Cluj, între municipiul Cluj-Napoca în nume propriu și în numele și pe seama UAT-urilor Apahida, Baci, Jucu, Bonțida și Gâmbău, pe de o parte și Compania Națională de Căi Ferate CFR SA, pe de altă parte”, se arată în proiectul de hotărâre ce va fi supus dezbaterii și aprobării Consiliului Local.

În urma încheierii acordului de asociere, compania de căi ferate va asigura terenuri-

le și infrastructura feroviară necesară, iar municipalității îi revine asigurarea părții de finanțare aferente.

Obiectivele acordului de asociere vizează:

- intervenții la infrastructura de cale ferată destinată transportului feroviar metropolitan
- dezvoltarea facilităților multimodale pentru transportul de pasageri
- realizarea pasajelor, a racordurilor rutiere și a trecerilor la nivel pentru facilitarea accesului
- intervenții de regenerare și reamenajare urbană în zonele adiacente
- achiziția de material rulant necesar operaționalizării transportului feroviar metropolitan.

Trenul metropolitan Cluj, un proiect complex estimat la 250 de milioane de euro, va descongesciona traficul rutier de pe DN1, DN1F și DN1C și va reprezenta o soluție modernă și nepoluantă de transport pentru mii de călători.

Proiectul trenului metropolitan Cluj vizează realizarea infrastructurii rutiere și pietonale, și include patru pasaje subterane pietonale, cu un punct intermodal în zona Aeroportului (stațiile Piața 1 Mai, Fabricii de Zahăr, IRA și Aeroportul Internațional „Avram Iancu”). În plus, pe traseul trenului metropolitan vor fi realizate opt parcuri auto (stațiile Gâmbău, Rădaia, Hoia, Dezmir, Apahida, Câmpenești, Jucu de Jos, Bonțida).

Licitații deschise pentru implementarea proiectului

Prima licitație privind lucrările de proiectare și execuție a infrastructurii feroviare, în valoare de peste 474 milioane de lei/circa 93,6 milioane de euro) a fost deschisă pe 27 mai 2025, cu un termen limită pentru depunerea ofertelor stabilit pentru 1 septembrie 2025.

La mijlocul lunii august, Primăria a lansat licitația pentru achiziția a 7 trenuri electrice, investiție estimată la 87,6 milioane de euro. Astfel, licitația vizează achiziția a 7 rame electrice pentru transportul metropolitan de călători și achiziționarea serviciilor de mentenanță și reparații necesare funcționării respectivelor trenuri aferente

obiectivului de investiție Tren Metropolitan Cluj.

Potrivit caietului de sarcini, serviciile de mentenanță vor fi asigurate pentru o perioadă de 15 ani, cu posibilitatea suplimentării perioadei cu încă 15 ani (mentenanță totală: 30 de ani). Suplimentarea cantitatilor achiziționate va putea fi făcută fără organizarea unei proceduri competitive, prin încheierea unor acte adiționale la contractul de achiziție.

Valoarea totală estimată a contractului este de 333.800.000 – 443.600.000 lei/circa 65,9 milioane euro – 87,6 milioane euro, după cum urmează:

- 224.000.000 lei, fără TVA – achiziție trenuri
- 109.800.000 lei, fără TVA – mentenanță și reparații necesare pentru funcționarea trenurilor pentru o perioadă de 15 ani
- 109.800.000 – pentru posibilitatea extinderii mentenanței și reparațiilor necesare pentru funcționarea trenurilor pentru o perioadă de încă 15 ani

O a treia licitație aflată în pregătire se referă la supervizarea lucrărilor proiectului trenului metropolitan, fiind estimată la circa 10.000.000 de lei.

În toamna anului trecut, Primăria Cluj-Napoca încheia un parteneriat cu comunele din zona metropolitană pentru realizarea proiectului trenului metropolitan.

Costuri mai mari estimate pentru realizarea viitorului pasaj subteran de la intersecția B-dului Muncii – Oașului

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Pasajul subteran de la intersecția B-dului Muncii – Oașului va fi prelungit cu circa 30 m față de proiectul inițial. Costurile vor crește pe măsură.

Consiliul Local va dezbate săptămâna aceasta proiectul noilor indicatori financiari pentru realizarea pasajului rutier din zona B-dului Muncii – Oașului.

Inițial, potrivit deciziei aprobate în decembrie 2023, proiectul era estimat la 130 de milioane de lei/ circa 26 de milioane de euro.

Pasaj rutier prelungit, costuri în creștere

Noile valori propuse sunt estimate la peste 161 de milioane de lei. Creșterea costu-

rilor este motivată prin seria de modificări aduse proiectului ce vizează prelungirea pasajului subteran de la 85 m la 113,5 m (circa 28 m).

Concomitent, lungimea rampelor a fost redusă de la 190 m la 182 m, iar valoarea lucrărilor de construcție și montaj (C + M) a crescut de la 70,3 milioane de lei la 83,8 milioane de lei (fără TVA), se arată în documentația citată.

Alte cheltuieli țin de valoarea despăgubirilor (estimate la 4,2 milioane de lei), re poziționarea stațiilor de tramvai din zonă, iar lucrările de dirigenție de șantier, precum și cele privind constituirea rezervei de implementare, plus cele specifice în materie de securitate și sănătate (50.000 de lei, fără TVA) au fost de asemenea actualizate.

În toamna anului trecut, consilierii locali aprobau punerea de finanțare a pasajului din zona intersecției B-dul Muncii-Oașului din bani europeni. Astfel, o parte din valoarea proiectului (62 milioane de lei) va fi acoperită de finanțarea europeană (Programul Regional Nord-Vest).

Reconfigurarea zonei de nord și un management mai eficient al traficului

Proiectul vizează reconfigurarea zonei prin realizarea unor noi șine pentru circulația tramvaielor, refacerea structurii rutiere cu o soluție semi-rigidă și realizarea unui pasaj subteran la intersecția străzii Oașului cu Bulevardul Muncii. Totodată, se propune și reamenajarea trotuarelor și a tuturor spațiilor pietonale cu îmbrăcăminte asfaltică. Lu-



Foto: primăria cluj-napoca

crările de demolare asupra zidului existent aferent parcurii hypermarket-ului Auchan se vor realiza pe o lungime de 30 de metri.

Realizarea pasajului de la intersecția dintre cele două străzi va duce la descongescionarea traficului rutier din zonă. De altfel, potrivit intenției exprimate de reprezentanții administrației locale, în cadrul

proiectului se va realiza și o bandă dedicată pe un anumit tronson pentru mijloacele de transport în comun, iar sensul giratoriu se va regulariza. Viitorul pasaj urmează să înglobeze și o stație de încărcare pentru autovehicule electrice.

Pasajul rutier din zona Oașului se înscrie într-un proiect mai amplu inițiat de administrația locală și care vizează

realizarea culoarului de Nord al orașului: Culoar de mobilitate Pod Oașului – străzile Răsăritului – Câmpul Pâinii – Pod Ira – un proiect ce include modernizarea intersecțiilor, amenajarea străzilor Răsăritului și Câmpul Pâinii la un profil de culoar cale ferată cu benzi de circulație, piste de biciclete, aliniamente de arbori și mobilier urban.

Ușile primăriei sunt deschise pentru animalele de companie

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Cetățenii vor putea intra cu animale de companie în Primăria Cluj-Napoca, dar trebuie să repsecte anumite reguli.

În ședința de Consiliu local din 5 septembrie, va fi dezbătut și supus spre aprobare proiectul care permite accesul animalelor de companie în sediile Primăriei Cluj-Napoca, precum și în sediile instituțiilor subordonate Consiliului local, în condițiile stabilite prin regulamentul adoptat.

„În luna septembrie deschidem ușile Primăriei Cluj-Napoca pentru animalele de companie. Proiectele de hotărâre care vizează deschiderea ușilor Primăriei va fi dezbătut și aprobat în ședința Consiliului local din cinci septembrie 2025”, a transmis Emil Boc, într-un clip video postat pe pagina sa de Facebook.

Conform edilului, după acea dată, animalele de companie au dreptul să vină cu proprietarii lor în sediile Primăriei Cluj-Napoca, precum și în sediile tuturor instituțiilor subordonate Consiliului local, în condițiile regulamentulului adoptat.

„Este un gest de normalitate și empatie, care reflectă legătura specială dintre oameni și animalele lor de com-

panie. Un oraș mai prietenos cu animalele de companie este un oraș mai bun cu oamenii. Haideți să facem în continuare din Cluj cel mai frumos loc posibil”, a conchis Emil Boc.

Potrivit regulilor generale de acces din proiectul de hotărâre, câinii trebuie să fie ținuti în permanentă în lesă scurtă de maxim 1,5 metri, iar pisicile într-o cușcă/geantă/rucsac de transport corespunzător/corespunzătoare.

Câinii periculoși trebuie să poarte botniță și să fie ținuti în permanentă în lesă scurtă de maxim 1 metru de un deținător care să aibă vârsta minimă de 18 ani, să aibă capacitate deplină de exercițiu și să nu fi fost condamnat pentru săvârșirea unei infracțiuni contra persoanei.

Animalele trebuie să fie sănătoase, curate și să nu prezinte semne de boală contagioasă sau paraziți externi.

Numărul animalelor prezente simultan în sediile Primăriei Cluj-Napoca poate fi limitat în funcție de gradul de ocupare al spațiului și de dimensiune.

Printre alte reguli se menționează că personalul din Primăria Municipiului Cluj-Napoca și din instituțiile publice de interes local trebuie să asigure recipiențe/vase/boluri cu apă potabilă pentru animale.

Medicul care a agresat un rezident a fost dat pe mâna procurorilor

Institutul de Urologie și Transplant Renal Cluj a decis să sesizeze organele de urmărire penală în cazul medicului care a agresat un resident

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Un medic rezident de la Institutul Clinic de Urologie și Transplant Renal (ICUTR) din Cluj-Napoca ar fi fost agresat fizic de un medic, în primăvara acestui an, chiar în apropierea blocului operator. Incidentul a fost făcut public la finalul lunii iulie de fostul deputat de Cluj, Emanuel Ungureanu.

ICUTR Cluj a condamnat incidentul și anunța recent dispunerea măsurilor disciplinare în acest caz.

Însă, după cum arată vicepreședintele Comisiei de Sănătate din Camera Deputaților Emanuel Ungureanu, comportamentul neadecvat al medicului la adresa colegilor s-a repetat, context în care conducerea instituției medicale a decis sesizarea Parchetului.

„Agresorul a fost trimis pe mâna procurorilor!

Conducerea Institutului Clinic de Urologie și Transplant Renal din Cluj-Napoca a început să ia atitudine mult mai fermă împotriva medicului Cornel Burghilea care



Scandal la Institutul Clinic de Urologie și Transplant Renal din Cluj-Napoca

a agresat cu pumnii un medic rezident.

După sancțiunea blândă inițială, avertisment scris, conducerea Institutului de Transplant a făcut sesizare la Parchet și l-a chemat din nou în Comisia de Disciplină pe dr. Cornel Burghilea pentru că, același agresor, a continuat să înjure și să amenințe conducerea instituției medicale și perso-

nalul medico-sanitar!”, notează deputatul Emanuel Ungureanu într-un mesaj publicat pe pagina de Facebook.

Ungureanu a condamnat comportamentul agresiv în sistemul medical: „Toleranță zero pentru agresori în mediul medico-sanitar, avem destule probleme în sistemul medical din România, să avem medici care dau cu pumnul și calcă în picioare

Palatul Telefoanelor, aproape să fie cumpărat de Primăria Cluj-Napoca

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Consilierii locali vor decide, în această săptămână, dacă Primăria Cluj-Napoca își va folosi dreptul de a cumpăra Palatul Telefoanelor din centrul orașului, o clădire emblematică.

Aceștia vor vota dacă Primăria își va folosi dreptul de preempțiune pentru a achiziționa clădirea din centrul orașului.

„Prin prezentul proiect de hotărâre se supune dezbaterii deliberativului local propunerea de exercitare a dreptului de preempțiune pentru cumpărarea imobilului situat în municipiul Cluj-Napoca, str. Octavian Petrovici nr. 2, denumit «Palatul Telefoanelor», se arată în documentul proiectului de hotărâre.

Palatul Telefoanelor din Cluj-Napoca, monument istoric

Palatul telefoanelor din Cluj-Napca, imobil situat pe strada Octavian Petrovici nr.

2 din municipiu este clasat drept monument istoric.

Orange România deține această clădire și solicită Primăriei să comunice dacă dorește să o achiziționeze, prin dreptul de preempțiune, potrivit prevederilor legii privind protejarea monumentelor istorice.

Anterior, Ministerul Culturii nu și-a exercitat dreptul de preempțiune pentru clădire și a transferat acest drept autorităților locale.

3,2 milioane de euro, prețul cerut pentru Palatul Telefoanelor

Palatul Telefoanelor este o clădire emblematică de 715 metri pătrați și cunoscută pentru stilul său arhitectural brutalist și pentru rolul istoric în domeniul telecomunicațiilor. Clădirea are potențial cultural și social.

Din punct de vedere arhitectural, clădirea a fost construită după planurile arhitectului Vasile Mitrea și este reprezentativă pentru arhitectura românească a anilor '60-'70.

legea și bunul simț, este de netolerant!”, a adăugat deputatul USR Emanuel Ungureanu în mesajul citat.

Inițial, comisia de cercetare disciplinară constituită la nivelul ICUTR Cluj a propus, în conformitate cu prevederile legale și regulamentare în vigoare, sancționarea medicului cu avertisment scris și instituirea unei perioade de monitorizare a conduitei acestuia, cu scopul prevenirii unor astfel de abateri în viitor.

„Institutul Clinic de Urologie și Transplant Renal din Cluj-Napoca se delimitează ferm de orice formă de agresivitate fizică sau verbală, indiferent de context. Ne reaffirmăm angajamentul față de menținerea unui mediu profesional, sigur și colaborativ pentru toți angajații noștri, esențial pentru furnizarea unor servicii medicale de calitate pacienților pe care îi deservim”, se arată în mesajul transmis pentru monitorulcj.ro de reprezentanții instituției medicale după apariția detaliilor despre acest caz în spațiul public.

Acum, conducerea ICUTR Cluj a decis sesizarea organelor penale în acest caz.

UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI
BABEȘ-BOLYAI TUDOR VITTORESCU
BABEȘ-BOLYAI UNIVERSITY
BABEȘ-BOLYAI UNIVERSITÄT
TRADITION OF EXCELLENCE

„Tradiție și excelență prin
Cultură - Știință - Inovație din 1501

Hai la UBB!

Înscrie-te din 5 septembrie

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Aeroportul Internațional *Avram Iancu* Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 0264/307.500, e-mail: office@airportcluj.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și identificarea bunului care urmează să fie închiriat: „*Inchirierea unui spațiu comercial cu destinația birou pentru desfășurarea activității de comisionar vamal specifică utilizatorilor unui aeroport internațional, spațiu P-02*”, având o suprafață totală de 31,20 mp, situat în Aerogara Veche, zona publică, parter, aparținând domeniului privat al Județului Cluj, aflat în administrarea regiei, închiriat conform Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispozițiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în fișa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele contractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: prin mijloace electronice sau pe suport de hârtie, de la sediul Aeroportului Internațional *Avram Iancu* Cluj R.A., Serviciu Achiziții Publice, în urma unei solicitări scrise pe adresa de e-mail: office@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/ compartimentului din cadrul instituției de la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: se pot obține de la sediul Aeroportului Internațional *Avram Iancu* Cluj R.A., Serviciul Achiziții Publice, telefon: 0264/307.500, int. 701/430, e-mail: office@airportcluj.ro.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: prețul documentației de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plății. Plata se poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Banca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 12.09.2025, ora 16:00.

4. Informații privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 23.09.2025, ora 08:50.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul Aeroportului Internațional *Avram Iancu* Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un exemplar în original și unul în copie.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 23.09.2025, ora 09:00, la sediul Aeroportului Internațional *Avram Iancu* Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Cluj, Calea Dorobanților nr. 2-4, Cluj-Napoca, județul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 29.08.2025

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

AQUA SERV S.R.L. în calitate de titular, anunță publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, conform H.G. 1076/2004, în vederea obținerii avizului de mediu: *PUD pentru refuncționalizare și extindere spațiu de întreținere și antrenament cai (maneij)*, amplasat în comuna Aiton, C.F. nr. 50345, județul Cluj.

Prima versiune a planului poate fi consultată la D.J.M. Cluj din municipiul Cluj Napoca, str. Calea Dorobanților, nr. 99 și la sediul proiectantului, mun. Cluj-Napoca, strada Octavian Goga, nr. 41, în zilele de luni-vineri, între orele 9-14, din data 28.08.2025.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii și sugestii, până în data de 16.09.2025, la DJM Cluj, Cluj-Napoca, str. Dorobanților nr. 99, cod 400609, tel. 0264-410716, e-mail: office@apmcj.anpm.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9-14.

ANUNȚ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracțiune față, kilometraj 172.000 km, EURO 5.



Informații la telefon: 0759-022.323.



TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317

Tel. Fix : 0264.411.691

Email : office@adax.ro

- Experiență de peste 30 de ani
- Disponibilitate mare în stoc
- Orice anvelopă sau jantă la comandă



Batrom reprezentanță și service **Rombat SA Bistrița**

www.batrom.ro Comercializează, formatează și montează

acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00



Dr Ormos Éva Erzsebet

medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon:
0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

De vânzare, UN ALTfel DE APARTAMENT, în vilă, în cartierul Andrei Mureșanu din Cluj-Napoca

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniștit și select Andrei Mureșanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafața utilă a apartamentului este de 76,7 mp:

■ cameră de zi open space cu bucătăria

■ două dormitoare

■ hol

■ baie

■ terasă.

Pardoseală cu parchet de stejar multistratificat, geamuri duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.

Parcare în curte sau în fața imobilului. Pivniță comună cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafață de 10 ari.

Piscină, spațiu verde și loc de recreere.

Ocupabil rapid.

Prețul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017



Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%

prînk

900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro www.prink.ro

Abonează-te la monitorul



Nu rata știrile care contează! Alege un abonament și fii mereu informat.

Cu numai 55 de lei pe lună ai informații de calitate și articole verificate.

Rămâi mereu la curent cu cele mai importante știri, analizate de jurnaliști profesioniști.

Descoperă povești captivante, interviuri inedite și analize detaliate pe teme de actualitate.

0371.177.371

Citește-ne și **ON-LINE** pe **monitorulcj.ro**



Pe scurt

„Calcă” pe minge.
Dan Nistor, nemulțumit.

„U” Cluj a câștigat pe terenul celor de la Unirea Slobozia, scor 1-0, în cadrul etapei a 8-a din SuperLiga României. Unicul gol al partidei desfășurate la Clinceni a fost marcat de Dan Nistor, în minutul 53. La finalul partidei, Dan Nistor, eroul clujenilor în partida cu elevii lui Andrei Prepelită, s-a declarat mulțumit de jocul făcut de „Șepcile Roșii” și de victoria obținută cu Unirea Slobozia. Totuși, jucătorul cu numărul 10 al „Studentilor” a transmis faptul că suprafața de joc le-a pus mari probleme celor angrenați în această confruntare și a tras un semnal de alarmă. „A fost destul de complicat. Ați văzut cu toții ce condiții sunt aici la Clinceni. Și la meciul cu Metaloglobus am încercat să trag un semnal de alarmă, dar din păcate nu s-a putut. E greu să joci în asemenea condiții, indiferent cât de bun ești ca fotbalist. Și fotbalistii mari care au mai trecut pe aici... Dacă vin pe aici se încurcă, calcă pe minge! E destul de greu. Astea sunt condițiile. Sper ca aceste 3 puncte să reprezinte un nou început pentru noi. E și normal ca așteptările să fie mari de la noi. Am terminat pe locul 4 în sezonul trecut și am jucat în Conference League. Primordial va fi acum să ne calificăm în play-off”, a declarat Dan Nistor, la flash-interviu.

Primele meciuri ale României U21 în preliminariile EURO 2027

Noul selecționar al reprezentativei Under-21 a României, Costin Curelea, a anunțat, vineri, lotul de 23 de jucători pentru primele meciuri ale echipei naționale din preliminariile Campionatului European de tineret, găzduit de Albania și Serbia în 2027, informează site-ul oficial al Federației Române de Fotbal. Naționala de tineret a României începe campania de calificare la EURO 2027 cu meciuri împotriva reprezentativelor din Kosovo (5 septembrie, ora 18:30, Iași) și San Marino (9 septembrie, ora 21:30, Serravalle). România U21 se află în Grupa A a preliminariilor, alături de Spania, Finlanda, Kosovo, Cipru și San Marino. Lotul convocat de selecționarul Costin Curelea este următorul: Portari: Stefan Lefter (Universitatea Cluj), Vlad Rafailă (Real Betis Sevilla/Spania), Codruț Sandu (Corvinul Hunedoara); Fundași: Tony Strata (Vitoria Guimaraes/Portugalia), David Maftai (Farul Constanța), Matteo Duțu (AC Milan/Italia), Răzvan Pașcalău (Dinamo), Mario Tudose (CFC Argeș), Robert Jälade (Sevilla/Spania), Antonio David (Internazionale Milano/Italia), Kevin Ciubotaru (FC Hermannstadt); Mijlocași: Eduard Radaslavescu (Farul Constanța), Mihnea Rădulescu (Universitatea Craiova), Alexandru Musi (Dinamo), Ștefan Bană (Oțelul Galați), Lorenzo Biliboc (CFR Cluj), Cristian Mihai (Dinamo), Cătălin Vulturar (Rapid), Alin Boțogan (Petrulul), Luca Szimionas (Hellas Verona/Italia); Atacanți: Rares Burnete (Juve Stabia/Italia), Atanas Trică (Universitatea Cluj), Ioan Vermeșan (Hellas Verona/Italia).

Schimbarea pe care o pregătește Mircea Lucescu la Națională

Mircea Lucescu pregătește o schimbare importantă la naționala României: Nicolae Stanciu va evolua pe alt post, mai avansat, pentru a juca mai aproape de poarta adversă

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

România va da piept cu naționala Canadei într-un meci amical pe 5 septembrie, de la ora 21, iar apoi se va deplasa în Cipru pentru meciul din preliminariile Cupei Mondiale din 2026 care este programat pe 9 septembrie, ora 21:45.

Concret, Mircea Lucescu a spus că își dorește ca Nicolae Stanciu să joace o poziție mai avansată în atac, precum Patrick Vieira, antrenorul celor de la Genoa, i-a cerut să facă la clubul patronat de Dan Șucu.

De asemenea, selecționarul României a spus cu subiect și predicat ce își dorește de la căpitanul echipei naționale în următoarele meciuri.

„Vieira este mulțumit de randamentul lui. A jucat pe o poziție pe care și eu încerc să-l conving să joace, să fie cât mai aproape de poarta adversă. A jucat în spatele vârfului. Eu îl folosesc, pentru că în faza defensivă trebuia să vină al treilea la mijlocul terenului, în faza de atac trebuia să se ducă în spatele mijlocașilor adversi pentru a putea primi mingea.



Mircea Lucescu pregătește o schimbare importantă la naționala României

El se întoarce cu ușurință, su-tează foarte bine de la distanță, are ultima pasă foarte bună. Aș fi vrut să nu se mai epuizeze în acțiuni începute la 30 de metri de poarta noastră. Până să ajungi la poarta adversă îți lipsește acea prospețime de a fi decisiv. El aleargă enorm. De multe ori își epuizează energia pe care ar putea să o folosească în faza de finalizare. De aceea sunt opt meciuri de când n-a marcat niciun gol la echipa națională. E un jucător care trebuie să marcheze la fiecare două, trei meciuri. La meciurile noastre, îi cer, în momentul în care intrăm în pose-

sie și trebuie să construim, să plece în spatele mijlocașilor adversi, să nu rămână al treilea mijlocaș, cum era obișnuit. Pasul îl face ușor, ușor. N-a fost obișnuit să facă asta, dar o va face. E un băiat foarte inteligent, are și calități tehnice deosebite și sunt convins că va reuși”, a spus Mircea Lucescu, potrivit fanatik.ro.

Selecționarul echipei naționale de fotbal a României, Mircea Lucescu, a anunțat, vineri, lotul format din 26 de jucători pentru meciurile cu reprezentativele Canadei și Ciprului din luna septembrie, informează site-ul oficial al

Federației Române de Fotbal.

Lotul convocat pentru aceste întâlniri conține 13 jucători care evoluează la cluburi din străinătate și alți 13 fotbaliști din prima ligă. Printre cei convocați se numără Louis Munteanu, Ștefan Baïaram, Alexandru Dobre, Virgil Ghiță și Andrei Borza.

Echipa națională de fotbal a României întâlnește Canada, la 5 septembrie (ora 21), pe Arena Națională din București, într-o partidă amicală, și Cipru, în 9 septembrie (ora 21:45), pe GSP Stadium din Nicosia, în preliminariile Cupei Mondiale din 2026.

Lotul de 26 de jucători este următorul

Portari: Horațiu Moldovan (Real Oviedo/Spania, 14 jocuri/0 goluri marcate), Ștefan Târnovanu (FCSB, 3/0), Răzvan Sava (Udinese/Italia, debutant); Fundași: Andrei Rațiu (Rayo Vallecano/Spania, 31/1), Deian Sorescu (Gaziantep FK/Turcia, 21/0), Andrei Burcă (Yunnan Yukun/China, 41/1), Bogdan Racovițan (Rakow Czeszochowa/Polonia, 4/0), Virgil Ghiță (Hannover 96/Germania, 3/0), Mihai Popescu (FCSB, 4/1), Nicușor Bancu (Universitatea Craiova, 47/2), Andrei Borza (FC Rapid, 0/0); Mijlocași: Adrian Șut (FCSB, 7/0), Marius Marin (Pisa/Italia, 31/0), Vladimir Srećiu (Universitatea Craiova, 4/0), Răzvan Marin (AEK Atena/Grecia, 68/12), Nicolae Stanciu (Genoa/Italia, 82/15), Darius Olaru (FCSB, 26/0), Florin Tănase (FCSB, 21/5), Dennis Man (PSV/Olanda, 37/10), David Miculescu (FCSB, 2/0), Alexandru Mitriță (Zhejiang FC/China, 25/4), Ștefan Baïaram (Universitatea Craiova, debutant), Alexandru Dobre (FC Rapid, 2/0); Atacanți: Denis Drăguș (Eyupspor/Turcia, 24/5), Daniel Bîrligea (FCSB, 4/1), Louis Munteanu (CFR Cluj, 1/0).

CFR Cluj – FCSB. Derby-ul etapei a 8-a din SuperLiga.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Meciul dintre CFR Cluj și FCSB a început la ora 21:30 și s-a terminat după încheierea ediției. Detalii despre această partidă puteți citi pe www.monitorulcj.ro.

Ambele echipe au venit după victorii în Europa, dar în timp ce FCSB a reușit calificarea în faza ligii din Europa League, CFR Cluj a fost eliminată în play-off-ul Conference League, după 3-7 la general cu Hacken. În partida din Gruia, Andrea Mandorlini, care l-a înlocuit pe Dan Petrescu, a debutat în SuperLiga pe banca ardelenilor.

Totuși, ambele echipe au situații complicate în clasamentul SuperLigii. FCSB se află pe locul 13 cu 5 puncte, iar CFR pe 14, tot cu 5 puncte, dar un golaveraj mai slab.

În duelurile din sezonul trecut, FCSB s-a impus o singură dată, 3-2 în play-off, iar celelalte trei partide s-au încheiat la egalitate scor 2-2 (în Gruia, etapa 9), 1-1 (etapa 24, Arena Națională), 1-1 (etapa 10 play-off, Gruia).

Elias Charalambous a scos în evidență faptul că ardeleii nu traversează cea mai bună formă, precum se întâmplă și în cazul FCSB-ului.

„CFR a început sezonul ca noi, nu foarte bine. Meciurile pe plan european au fost motivul pentru care nu am început așa bine. Acum au un alt antrenor cu un stil de joc diferit. Am analizat ultimele două meciuri ale lor, va fi greu, dar vom da totul să câștigăm cele 3 puncte. Trebuie să luăm lucrurile pas cu pas, ne place să visăm, dar trebuie să fim modești. Vom încerca să ajungem cât mai departe. Trebuie să câștigăm din nou campionatul. E foarte important să începem să câști-

găm puncte. Nu am început foarte bine sezonul, dar știm foarte bine că avem calitatea de a ne îmbunătăți. Campionatul din România e greu, unele echipe sunt mai bune în acest an. Nu ne concentrăm la adversari, trebuie să ne facem treaba bine”, a spus Elias Charalambous.

Antrenorul echipei de fotbal CFR Cluj, Andrea Mandorlini, a declarat, joi seara, într-o conferință de presă susținută după victoria cu 1-0 cu BK Haacken, că deși formația sa a fost eliminată din Conference League era important să oprească această „hemoragie” reprezentată de eșecurile din ultimele meciuri.

„În mod cert, e dificil să întorci o diferență de 5 goluri, dar să câștigi este bine, indiferent de moment. Era important să oprim această hemoragie, pentru că primeam goluri, pierdeam meciuri și aveam nevoie să facem un meci bun. Acum trebuie să ne



Foto: Fotbal Club CFR 1907 Cluj / Facebook

concentrăm pe campionat și pe Cupă”, a spus el.

Noul antrenor a menționat că trebuie să se cunoască repede cu jucătorii pentru a putea munci și a avea rezultate.

„E important ca perioada aceasta de transferuri să se încheie și să putem începe să muncim. Pentru că asta ne

lipsește, munca, pentru că nu mai prin muncă putem ajunge să avem rezultate. Trebuie să ne cunoaștem repede pentru că nu avem timp”, a precizat tehnicianul italian.

CFR a ratat pentru al treilea sezon consecutiv accesarea în grupele unei competiții europene.